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MENSAGEM DA DIREÇÃO 
 

 

O ano de 2020 foi marcado por uma crise sem precedentes e totalmente inesperada, a todos os 

níveis, por todos os setores de atividade e por toda a população mundial. 

A pandemia, que ainda não se encontra ultrapassada, colocou toda a sociedade à prova e o setor 

de resíduos urbanos não foi exceção. Mas de exceção foi sim o seu desempenho, tendo 

demonstrado uma enorme resiliência e capacidade de se organizar e responder a uma situação 

extremamente grave e para a qual o mundo não estava preparado, de modo a que a gestão e 

tratamento de resíduos continuou a desempenhar as suas funções mantendo inalterados os 

parâmetros a que se sujeitam a obrigações específicas de serviço público que prestam. 

Assim, e apesar de todas as dificuldades que o setor tem enfrentado, conseguiu continuar a 

prosseguir a atividade de gestão de resíduos de acordo com princípios de universalidade, 

garantia de igualdade e qualidade do serviço, transparência, proteção da saúde pública e do 

ambiente, bem como de eficiência e melhoria contínua na utilização dos recursos afetos do 

serviço público fundamental que este setor presta.  

Tem sido com muita perplexidade que se tem verificado que as dificuldades e obstáculos com 

que o setor se tem deparado, para além da atual crise a que conseguiu responder de forma 

exemplar, decorrem fundamentalmente da evolução do enquadramento legal e das sucessivas 

alterações e decisões políticas que a nosso ver não só não têm beneficiado o setor como têm 

contribuído para o agravamento das condições do seu funcionamento e entropia entre os 

stakeholders. 

Com efeito, desde a cessação inesperada e infundada do pagamento de contrapartidas 

financeiras por parte das Entidades Gestoras do SIGRE, ao processo de implementação do 

sistema incentivo, até ao aumento absolutamente extemporâneo da TGR, o setor tem-se 

deparado com uma inexplicável multiplicação de medidas e situações que têm dificultado a 

prossecução das suas tarefas, agravando a situação económica e financeira dos municípios e das 

respetivas populações. 

Perante tal contexto, a ESGRA tem desenvolvido todos os esforços, iniciativas e diligências ao 

seu alcance, mantendo uma estrutura não só minimalista mas de rigor e de responsabilidade 

não só nas posições em defesa do setor mas também na gestão dos recursos materiais e 

financeiros que resultam da contribuição de todos os Associados da ESGRA em prol dos quais 

trabalhamos árdua e empenhadamente para elevar o setor e promover a sua importância, 

fundamental para a qualidade de vida da população e do ambiente.   
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ÓRGÃOS SOCIAIS 
 

 

Em 7 de dezembro de 2018, reunida em Almeirim, a Assembleia Geral da 

ESGRA elegeu os Órgãos Sociais para o triénio 2019 - 2021 

 

 

MESA DA ASSEMBLEIA GERAL 

Presidente: Carlos de Andrade Botelho - MUSAMI 

Vice-presidente: José Portela - ECOBEIRÃO 

Secretário: Idalécio Veríssimo – AMBILITAL 

 

DIREÇÃO 

Presidente: Paulo Praça - RESÍDUOS DO NORDESTE 

Vice-presidente: Cátia Borges - GESAMB 

Vice-presidente: Dionísio Mendes – ECOLEZÍRIA 

 

CONSELHO FISCAL 

Presidente: Pedro Machado - BRAVAL 

Vice-presidente: Carlos Asseiceiro - RESITEJO 

Secretário: José Pinto Rodrigues - RESIALENTEJO 
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ASSOCIADOS 
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ADIN - Águas do Interior Norte E.I.M. S.A. 
 

 
AMBILITAL, Investimentos Ambientais no 
Alentejo, E.I.M. 
 

 
AMBISOUSA - Empresa Intermunicipal de 
Tratamento e Gestão de Resíduos Sólidos, E.I.M. 
 

 
ARM - Águas e Resíduos da Madeira, S.A. 
 

 
BRAVAL – Valorização e Tratamento de Resíduos 
Sólidos, S.A. 
 

 
ECOBEIRÃO – Sociedade de Tratamento de 
Resíduos Sólidos do Planalto Beirão E.I.M., S.A. 
 

 
ECOLEZÍRIA – Empresa Intermunicipal para o 
Tratamento de Resíduos Sólidos, E.I.M. 
 

 
GESAMB – Gestão Ambiental e de Resíduos, 
E.I.M. 
 
 
 
 

 
LIPOR – Serviço Intermunicipalizado de Gestão 
de Resíduos do Grande Porto 
 

 
MUSAMI – Operações Municipais do Ambiente 
E.I.M. S.A. 
 

 
RESIALENTEJO – Tratamento e Valorização de 
Resíduos, E.I.M. 
 

 
RESÍDUOS DO NORDESTE, E.I.M. 
 

 
RSTJ - RESITEJO – Gestão e Tratamento de 
Resíduos, E.I.M, S.A. 
 

 
SMVC - Serviços Municipalizados de Viana do 
Castelo 
 

 
TERAMB – Empresa Municipal de Gestão e 
Valorização Ambiental da Ilha Terceira, E.M. 
 

 
TRATOLIXO - Tratamento de Resíduos Sólidos, 
E.I.M., S.A.
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DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 
 

 

ORÇAMENTO 2020 vs DESPESA 2020 
 

 

 

 

 

 

ORÇAMENTO ESGRA

2020

Rubricas
Orçamentado Real Desvio % exec.

Rendimentos

Quotização 145.302,50 €   145.302,50 €       -  €                   100,00%

Outros Rendimentos 50,00 €            14,14 €                35,86 €-               28,28%

Total Rendimentos … 145.352,50 €  145.316,64 €      35,86 €-              99,98%

Gastos

Mat. Escritório 3.200,00 €       1.081,45 €           2.118,55 €-          33,80%

Rendas e alugueres 8.400,00 €       8.400,00 €           -  €                   100,00%

Comunicação 2.000,00 €       2.101,77 €           101,77 €             105,09%

Limpeza, Higiene e Conforto 1.300,00 €       1.284,44 €           15,56 €-               98,80%

Deslocações e Desp Representação 11.500,00 €     2.541,07 €           8.958,93 €-          22,10%

Publicidade 2.200,00 €       1.380,61 €           819,39 €-             62,76%

Estudos e Consultadoria 2.500,00 €       720,00 €              1.780,00 €-          28,80%

Trabalhos especializados 14.000,00 €     14.517,96 €         517,96 €             103,70%

Quotização 14.616,12 €     14.676,11 €         59,99 €               100,41%

Outros forn. Serv. 2.405,70 €       1.151,02 €           1.254,68 €-          47,85%

Total FSE… 62.121,82 €    47.854,43 €        14.267,39 €-       77,03%

Remunerações pessoal 66.785,19 €     63.795,47 €         2.989,72 €-          95,52%

Encargos sociais 14.057,43 €     13.398,76 €         658,67 €-             95,31%

Outros gastos pessoal 575,33 €          1.064,91 €           489,58 €             185,10%

Total gastos pessoal… 81.417,95 €    78.259,14 €        3.158,81 €-         96,12%

Depreciações 312,73 €          312,73 €              -  €                   100,00%

Depreciações considerando novos investimentos 

para substituir os existentes
1.500,00 €       -  €                   1.500,00 €-          0,00%

Total Gastos ... 145.352,50 €  126.426,30 €      18.926,20 €-       86,98%

Resultados 0,00 €              18.890,34 €         18.890,34 €        

ORÇAMENTO Acumulado a Dezembro de 2020



Relatório e Contas 2020    
 
 

4 
 

BALANÇO 
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS 
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SITUAÇÃO PATRIMONIAL E ANÁLISE ECONÓMICO-FINANCEIRA 
 

No exercício de 2020 apuraram-se resultados líquidos positivos no valor de 18.887,37€ 

decorrentes de um volume total de rendimentos de 145.316,64€ e de gastos de 126.426,30€. 

O resultado reflete uma execução orçamental inferior ao orçamentado de 0,02% face aos 

rendimentos e inferior ao orçamentado de 13,02% face aos gastos. O QUADRO 1 reflete o controlo 

dos valores realizados face aos estimados. 

 

QUADRO 1 

ORÇAMENTO EGSRA

2020

Rubricas

Orçamentado Real Desvio % exec.

Rendimentos

Quotização 137.250,00 €     145.302,50 €    145.302,50 €    -  €                100,00% 5,87%

Outros Rendimentos 1.260,36 €        50,00 €            14,14 €            35,86 €-             28,28% -98,88%

Total Rendimentos … 138.510,36 €    145.352,50 €    145.316,64 €    35,86 €-            99,98% 4,91%

Gastos

Mat. Escritório 2.744,50 €        3.200,00 €        1.081,45 €        2.118,55 €-        33,80% -60,60%

Rendas e alugueres 8.400,00 €        8.400,00 €        8.400,00 €        -  €                100,00% 0,00%

Comunicação 1.835,60 €        2.000,00 €        2.101,77 €        101,77 €           105,09% 14,50%

Limpeza 1.232,59 €        1.300,00 €        1.284,44 €        15,56 €-             98,80% 4,21%

Deslocações e Desp Representação 14.083,09 €      11.500,00 €      2.541,07 €        8.958,93 €-        22,10% -81,96%

Publicidade 1.490,23 €        2.200,00 €        1.380,61 €        819,39 €-           62,76% -7,36%

Estudos e Consultadoria -  €                2.500,00 €        720,00 €           1.780,00 €-        28,80% #DIV/0!

Trabalhos especializados 6.400,46 €        14.000,00 €      14.517,96 €      517,96 €           103,70% 126,83%

Quotização 14.616,11 €      14.616,12 €      14.676,11 €      59,99 €             100,41% 0,41%

Outros forn. Serv. 2.262,03 €        2.405,70 €        1.254,55 €        1.151,15 €-        52,15% -44,54%

Total FSE… 53.064,61 €      62.121,82 €      47.957,96 €      14.163,86 €-      77,20% -9,62%

Remunerações pessoal 63.938,39 €      66.785,19 €      63.795,47 €      2.989,72 €-        95,52% -0,22%

Encargos sociais 13.338,43 €      14.057,43 €      13.398,76 €      658,67 €-           95,31% 0,45%

Outros gastos pessoal 486,19 €           575,33 €          961,38 €           386,05 €           167,10% 97,74%

Total gastos pessoal… 77.763,01 €      81.417,95 €      78.155,61 €      3.262,34 €-        95,99% 0,50%

Amortizações 312,72 €           312,73 €          312,73 €           -  €                100,00% 0,00%

Depreciações considerando novos 

investimentos para substituir os 

existentes

-  €                1.500,00 €        -  €                1.500,00 €-        0,00% 0,00%

Total Gastos ... 131.140,34 €    145.352,50 €    126.426,30 €    18.926,20 €-      86,98% -3,59%

Resultados 7.370,02 €        0,00 €              18.890,34 €      18.890,34 €      156,31%

Real 2019
ORÇAMENTO Acum a Dezembro de 2020 Variação 19/20
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Verifica-se que os resultados do ano 2020 se apresentam positivos devido a uma redução dos 

gastos com fornecimentos e serviços externos no período (QUADRO 2). 

 

Evolução do Resultado Líquido 2009 - 2020: 

 
 

QUADRO 2 

 
 

Houve um aumento nos rendimentos na ordem dos 4,91% e uma diminuição dos gastos na 

ordem dos 3,59% em 2020 face a 2019 (QUADRO 3), que será explanado nas secções seguintes.  

A estrutura de gastos com fornecimentos e serviços externos diminuiu face ao período anterior 

devido uma boa gestão dos recursos e ao momento de pandemia que vivemos. Um bom 

exemplo disso são os gastos em deslocações e despesas de representação. Por sua vez, a 

estrutura de rendimentos aumentou face ao período anterior, verificando-se, assim, uma 

evolução do resultado líquido positivo, de 7.370,02€ no exercício de 2019, para 18.887,37€ 

positivos no exercício de 2020. 
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Evolução dos rendimentos e gastos 2009 - 2020:  

 

QUADRO 3 

RENDIMENTOS 

Fazendo uma análise dos últimos três períodos, os rendimentos tiveram alguma oscilação, 

apresentando um decréscimo em 2018 face a 2017, um crescimento em 2019 face a 2018, e, 

novamente, um crescimento em 2020 face a 2019.  

Relativamente a variações face ao Orçamento ao nível dos proveitos, as mesmas foram pouco 

significativas e referem-se a rendimentos que não decorrem das quotizações anuais, sendo que 

o grosso desses outros rendimentos diz respeito a juros obtidos de depósitos bancários. 

 

GASTOS 

A rubrica “Gastos com o pessoal” registou uma variação global positiva de 3.262,34€, isto é, o 

montante gasto é inferior à verba orçamentada. 

Esta variação resulta dos seguintes desvios: 

 -

 20.000,00

 40.000,00

 60.000,00

 80.000,00

 100.000,00

 120.000,00

 140.000,00

 160.000,00

 180.000,00

 200.000,00

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Rendmentos Gastos



Relatório e Contas 2020    
 
 

9 
 

•  “Outros gastos com o pessoal”, com um desvio negativo de 396,05€; 

• “Remunerações do pessoal” com um desvio positivo de 2.989,72€; 

• “Encargos sociais”, com um desvio positivo de 658,67€.  

Os gastos com fornecimentos e serviços externos apresentam um desvio positivo de 14.163,86€, 

decorrente de uma boa gestão dos recursos disponíveis e da procura de preços mais 

competitivos no mercado, sem perder a excelência nos materiais e serviços adquiridos, apesar 

do momento de pandemia que vivemos e da instabilidade do mercado, o que culminou num 

melhor aproveitamento e aprimoramento dos nossos serviços. 

Por ordem decrescente, os desvios mais significativos verificaram-se nas seguintes rubricas: 

• “Deslocações e despesas de representação” com um desvio de 8.958,93€; 

• “Material de escritório” com um desvio de 2.118,55€; 

• “Estudos e consultadoria” com um desvio de 1.780,00€; 

• “Publicidade” com desvio de 819,39€. 

De registar ainda que em 31 de dezembro de 2020 se encontravam aplicados 64.250,36€ na 

conta Novo Banco Negócios. 

 

CONCLUSÃO 

Apesar do reduzido crescimento económico que marcou 2020, juntamente com a pandemia que 

vivemos e a recessão dos anos anteriores, a estratégia implementada pela EGSRA para reagir a 

estas oscilações do mercado revelou ter sido oportuna e eficiente.  

Do ponto de vista económico-financeiro, o resultado líquido do período, positivo, traduz uma 

gestão ponderada dos rendimentos e gastos.  

A todos queremos dirigir uma palavra de gratidão pela disponibilidade demonstrada e qualidade 

do trabalho desenvolvido em prol da associação.  
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PARECER DO CONSELHO FISCAL 
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ESGRA – Associação para a Gestão de Resíduos 

Rua Rodrigues Sampaio, nº 19, 5ºA, 1150-278 LISBOA 

+351 21 424 02 21/2 | geral@esgra.pt | www.esgra.pt 
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